威海市林长制办公室
关于建立“林长+检察长+警长”

联动工作机制的意见

各区市、开发区林长制办公室，检察院，公安局，各相关单

位：

现将《关于建立“林长+检察长+警长”联动工作机制的

意见》印发给你们，请认真抓好贯彻落实。

威海市林长制办公室 威海市人民检察院

威海市公安局

2022 年 5 月 7 日

关于建立“林长+检察长+警长”
联动工作机制的意见

为深入贯彻落实习近平生态文明思想，有效推进林业行

政执法、刑事司法和检察监督有机衔接，严厉打击各类涉林

违法犯罪行为，切实加强我市森林等生态资源安全。根据《中

共中央办公厅 国务院办公厅关于全面推行林长制的意见》

《中华人民共和国行政处罚法》《中华人民共和国森林法》

等法律法规及《关于建立“林长+检察长”工作机制的意见》

（鲁检会〔2022〕3 号）工作部署，现将建立“林长+检察长

+警长”工作机制提出如下意见。

一、总体要求

坚持以习近平生态文明思想为指导，深入贯彻落实习近

平总书记视察山东系列重要指示和重要讲话精神，深入践行

绿水青山就是金山银山理念，统筹山水林田湖草沙系统治

理，围绕推深做实林长制改革，充分发挥各级林长制办公室，

检察、公安、林业等部门职能作用，2022 年底前，在全市建

立“林长+检察长+警长”联动工作机制，着力构建区域协作、

部门联动、打防结合、快速有力的行政执法、刑事司法和检

察监督同向发力的生态保护新格局，不断提升全市森林等生

态资源管理体系和治理能力，为维护我市森林等资源和生态

安全提供坚强的制度支撑和法治保障。

二、组织体系

按照分级设立、逐级负责的原则，设立“林长+检察长+

警长”工作体系。市总林长管护区域对应设置市级森林总检

察长和森林总警长，分别由市人民检察院检察长和市公安局

局长担任。市副总林长对应设置市级森林检察长、森林警长，

分别由市人民检察院和市公安局有关领导同志担任。各区市

结合实际，在重点森林等生态资源区域参照设置各级森林检

察长、森林警长。

市林长制办公室、市人民检察院、市公安局分别确定一

名联络员负责日常工作联络，保障“林长+检察长+警长”联

动工作机制顺畅运行。

三、主要职责

森林总检察长、森林总警长在市总林长的领导下开展工

作，各级森林检察长、森林警长在对应林长及森林总检察长、

森林总警长的领导下开展工作，做到守林有责、守林担责、

守林尽责。

（一）林长职责

市级总林长、副总林长负责领导、组织全市森林等生态

资源保护和发展工作，承担林长制的总督导、总调度、总协

调职责。每名市级林长联系一个区（市）重点生态功能区，

负责督促、指导重点生态功能区保护与发展工作。

区（市）总林长负责领导、组织本区域森林保护与发展

工作，承担林长制的督导、调度、协调职责。林长负责相应

区域的森林资源保护发展工作，重点做好各类生态功能区、

公益林的保护与发展，建立森林资源源头管理组织体系，协

调解决重点难点问题。按照权责相当的原则，林长制主体责

任在区（市），各区（市）总林长和副总林长为第一责任人，

林长为主要责任人。

镇（街）林长负责落实本区域内森林保护与发展工作，

承担生态功能区、公益林、退耕还林、重要区位水源涵养林

等保护职责，落实上级部署交办的各项工作任务，对村级林

长履职情况进行监督管理。国有林场林长负责经营范围内森

林保护与发展工作，落实上级部署交办的各项工作任务。

村（居）林长负责落实本行政区域范围内森林资源保护

发展的各项措施和上级交办的各项工作任务。

下级林长对上级林长负责，上级林长对下级林长负有指

导、监督、考核责任。

（二）森林检察长职责

1.围绕森林等生态资源保护的突出问题和整治难点，协

助、配合林长开展专项调研、指导、督办工作。

2.充分发挥刑事检察职能，与行政执法机关、公安机关

协作配合严厉打击破坏森林和野生动植物资源违法犯罪行

为。

3.充分发挥公益诉讼和行政检察监督职能。积极办理破

坏森林生态的公益诉讼案件，加强对行政违法行为和行政非

诉执行案件的监督，督促相关行政执法机关积极履行生态保

护职责。

（三）森林警长职责

1.协助林长履行职责。围绕森林等生态资源和野生动植

物资源保护管理中的重点和难点，加强与职能部门的信息互

通和协作配合，及时通报工作情况，当好本级林长的参谋和

助手。

2.维护林区治安稳定。深入排查化解林区治安矛盾纠纷

隐患，维护林区治安秩序稳定。开展涉林违法犯罪形势分析

研判，防止涉林犯罪问题与其他社会问题叠加发酵,向公共

安全领域扩散。

3.严厉打击涉林违法犯罪。依法严厉打击破坏森林和野

生动植物资源犯罪，严厉打击非法占用林地，盗伐、滥伐林

木，非法狩猎，危害珍贵、濒危野生动物等犯罪。严厉打击

阻碍林业工作人员依法执行公务等违法犯罪，保障相关活动

顺利开展。

4.履行森林防灭火职责。做好火场警戒、交通疏导、治

安维护、火案侦破等工作，协同有关部门开展防火宣传、火

灾隐患排查、重点区域巡护、违规用火处罚等工作。

四、工作机制

建立联席会议制度、违法线索移送制度、调查取证协作

制度、督促整改落实制度、警示教育制度。

（一）联席会议制度。各级林长制办公室负责牵头组织

召开联席会议，检察、公安、林业部门相关负责同志参加，

视情邀请林长制相关责任单位参加。联席会议原则上每年至

少召开 1次，如有重大疑难案件和突发舆情可临时召开会议，

及时互通情况，共同会商研究，提出意见建议，推动解决问

题。

（二）违法线索移送制度。检察、公安、林业部门应建

立违法信息共享机制，加强违法线索案件移送。各级林业部

门在森林等生态资源保护管理中，发现涉嫌职务犯罪等属于

检察机关管辖的案件线索，应及时向同级检察机关移交；发

现违法行为涉嫌犯罪、属于公安机关管辖的案件，应依法移

送公安机关侦办，并将案件相关材料抄送同级检察机关。重

大或疑难、复杂涉林犯罪案件，检察机关可提前介入侦查，

确保办案质量。对符合公益诉讼监督标准的移送线索，检察

机关依法启动公益诉讼监督程序，促进受损生态环境尽快修

复。

（三）调查取证协作制度。各级检察机关、公安机关在

办案过程中需要林长制办公室以及相关责任单位协助提供

相关证据的，按照法定权限和程序进行。林长制办公室及相

关责任单位应积极配合检察机关、公安机关调阅行政执法卷

宗、接受询问，协助做好委托鉴定、评估、勘验以及其他必

要的调查取证工作。林长制相关责任单位在行政执法过程

中，需要检察机关、公安机关提供法律咨询、调查取证等方

面协助时，检察机关、公安机关应依法给予支持。

（四）督促整改落实制度。针对森林等生态资源管理中

的突出问题，各级林长制办公室可以牵头组织开展联合执法

整治行动，相关部门发挥各自职能优势，密切协作配合，共

同研究解决措施，切实推进问题整改。检察机关在履行职责

中发现林长制相关责任单位违法行使职权或者不作为，致使

国家利益或者社会公共利益受到侵害的，向相关责任单位提

出检察建议，相关单位逾期未整改或未整改到位的，依法提

起行政公益诉讼，督促其依法履职。强化非诉执行监督，林

业主管部门就涉林领域行政处罚依法向人民法院申请强制

执行未果的，可商请检察机关予以监督，促进行政处罚执行

到位。对于破坏生态环境、侵害社会公共利益的涉林违法行

为，检察机关依法支持权利人开展生态环境损害赔偿磋商、

依法提起诉讼等工作。林长制办公室督促相关责任单位代行

生态环境损害赔偿权利，并及时将相关情况通报检察机关，

必要时向检察机关移送有关材料，由检察机关依法提起公益

诉讼。积极探索建立湿地生态、珍稀濒危树种种质资源保护

和古树名木保护等补偿制度。

（五）警示教育制度。各级林长制办公室、检察机关、

公安机关应密切配合，严厉打击破坏森林和野生动植物资源

等违法犯罪行为，积极办理森林资源生态公益诉讼案件，定

期对工作过程中侦办的涉林典型案例进行总结，通过新闻媒

体向社会发布，以案释法，教育群众守法敬法，保护森林资

源生态安全，营造强大声势，形成震慑。

五、工作要求

（一）加强组织领导。建立“林长+检察长+警长”联动

工作机制是深入落实林长制的重要举措，各级检察、公安、

林业等部门要切实提高政治站位，充分认清加强林业行政执

法、刑事司法和检察监督有效衔接的重要性，切实增强保护

发展森林等生态资源的责任意识。要加强组织领导，重要事

项主要负责同志要亲自协调督办，强化工作措施，落实责任

到人，为协作机制建立和落实提供保障。

（二）创新工作举措。要牢固树立“一盘棋”思想，主

动担当，积极作为。紧密结合当地实际，不断规范细化工作

措施，加强沟通联系，各尽其责，协调联动，着力构建行政

执法、刑事司法与检察监督顺畅衔接、高效发力的制度体系，

协同推动各项工作任务落实，共同维护良好的森林生态环

境。

（三）强化宣传教育。利用植树节、森林日、世界野生

动植物日、防灾减灾日、爱鸟周、野生动物保护宣传月等重

要节点，共同开展生态保护执法普法宣传，进一步凝聚社会

共识，引导公众参与，形成强大合力，积极营造爱绿护绿、

保护森林等生态资源的良好氛围。

威海市市级“林长+检察长+警长”设置

总 林 长：张海波 市委书记

闫剑波 市委副书记、市长

森林总警长：市政府副市长，市公安局党委书记、局长 董晓飞

森林总检察长：市检察院党组书记、检察长 李峰

林 长 森林检察长 森林警长 区 域 管 理 范 围

总林长

闫剑波

（市长）

森林总检察长

李峰

（市检察院党组书

记、检察长）

森林总警长

董晓飞

（市政府副市长，

市公安局党委书

记、局长 ）

昆嵛山区

域
界石镇、米山镇、葛家镇

副总林长

高旭光

（市政协主席）

森林检察长

孟莲

（市检察院党组副

书记、副检察长）

森林警长

王广跃

（市公安局党委

副书记、政委）

市属国有

林场及其

他

刘公岛林场、棉花山区域

副总林长

贾瑞霭

（市人大常委会主

任）

森林检察长

任建波

（党组成员、副检

察长）

森林警长

周军

（市公安局党委

委员、副局长）

自然保护

区

荣成大天鹅国家级自然保

护区、荣成成山省级自然保

护区、经区九龙湾滨海大道

-荣成成山头沿海公路两侧

防护林区域

副总林长

孔凡萍

（市委副书记）

森林检察长

王殿彬

（党组成员、纪检

组长）

森林警长

高乃江

（市公安局党委

委员、副局长）

正棋山区

域
桥头镇、温泉镇、草庙子镇

副总林长

林 强

（常务副市长）

森林检察长

毕新状

（党组成员、副检

察长）

森林警长

苏卫军

（市公安局党委

委员、副局长）

伟德山区

域

俚岛镇、崖西镇、埠柳镇、

夏庄镇、寻山街道

副总林长

邓 勇

（分管副市长）

森林检察长

姜夕同

（副检察长）

森林警长

肖超

（市公安局党委

委员、副局长）

里口山区

域
里口山景区、双岛林场景区